UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v triển khai các nội dung chỉ đạo

của Lãnh đạo tỉnh về công tác chuẩn

bị đảm bảo các điều kiện cho học sinh

trở lại trường học trong thời gian tới

                  Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Căn cứ nội dung chỉ đạo tại cuộc họp sáng ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh

theo Giấy mời số 1164/GM-UBND ngày 28/12/2021 về họp nghe báo cáo kế

hoạch dạy và học trong thời gian tới. Ông Trần Văn Tuấn - Phó Chủ tịch UBND

tỉnh chủ trì với sự tham dự của Lãnh đạo Sở GDĐT, Sở Y tế, Sở Tài chinh; Sở Nội

vụ cùng Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Sau khi nghe ý kiến của các Sở và UBND các huyện, thị xã, thành phố cùng

ý kiến chỉ đạo của các đồng chí Trần Văn Tuấn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Sở

Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung về việc rà soát, chuẩn bị đảm bảo các

điều kiện cho học sinh trở lại trường học trong học trong thời gian tới đến Phòng

GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 202/KH-UBND, ngày

07/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19”; Kế hoạch số 3241/KH-SGDĐT ngày 14/12/2021 của Sở

GDĐT về tổ chức dạy và học cho cấp học mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh

Bà Rịa-Vũng Tàu ứng phó với dịch bệnh Covid-19; Quyết định số 1076/QĐ-

SGDĐT ngày 08/12/2021 về Ban hành Bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn của

các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh khi học sinh quay trở lại trường học trực

tiếp trong các đơn vị của ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

2. Các phòng GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT rà soát việc xây dựng

kế hoạch, kịch bản, phương án Phòng chống dịch tại trường, lưu ý phương án xử lý

và diễn tập các tình huống có yếu tố có liên quan đến mắc Covid – 19 tại trường

(khi có ca F0, F1 tại trường) để chuẩn bị cho học sinh đi học trực tiếp.

3. Rà soát, kiện toàn và củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19;

thành lập Tổ an toàn COVID trong trường học theo hướng dẫn. (niêm yết các

thông tin tại trường về số điện thoại, đầu mối với địa phương, y tế để liên hệ xử lý

tình huống phòng chống dịch Covid-19 tại địa bàn trường).

4. Tổ chức họp triển khai đến phụ huynh các vấn đề cần lưu ý trong công tác

phối hợp với nhà trường trước khi nhà trường tổ chức dạy học trực tiếp tại trường.

Tuyên truyền đến giáo viên, phụ huynh, học sinh nhận thức đúng và đầy đủ các

tình huống có yếu tố có liên quan đến mắc Covid – 19 tại trường, để có sự chủ

2

2

động phối hợp một cách khoa học theo hướng dẫn về phòng chống dịch Covid-19,

tránh gây hoang mang, lo lắng (khi có ca F0, F1 tại trường).

5. Chủ động phối hợp với ngành Y tế tại địa phương tổ chức tập huấn, diễn

tập giả định về các tình huống phòng chống dịch tại trường.

6. Tại các đơn vị trường học phải có kế hoạch bố trí phòng cách ly tạm thời

và đảm bảo đầy đủ các điều kiện về y tế tại phòng cách ly theo quy định như: Đồ

bảo hộ, dung dịch xát khuẩn, khẩu trang, bộ test nhanh Covid, máy đo thân nhiệt,

thuốc hạ sốt,….

7. Khi cho học sinh khối 9 và khối 12 đi học trực tiếp (dự kiến vào ngày

10/01/2021) các trường bố trí các lớp học cách nhau; quy định chi tiết về vị trí cố

định khi nghỉ giải lao và không giao lưu giữa các lớp.

8. Đối với các hàng quán bán xung quanh khu vực nhà trường: phối hợp với

chính quyền địa phương quản lý việc tuẩn thủ các quy định phòng chống dịch;

tuyên truyền và vận động học sinh hạn chế mức thấp nhất việc tiếp xúc gần với

những đối tượng bán hàng khi đến và về từ nhà trường.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế 9p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở;

- Lưu: VT, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T08:33:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T11:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T11:09:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T11:09:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!